
______________________________________________________________________________________ 

 

GIUNTA REGIONALE 

______________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE   n.  DPH002/028 del 18 gennaio 2024 

 

 
DIPARTIMENTO                     

           

SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO - DPH  

SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE - DPH002  

 

UFFICIO   PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI 

ED IMPIANTISTICA SPORTIVA 

 

OGGETTO: Del. CIPESS n. 79/2021. DD.G.R. n. 291/2022 e n. 384/2022. Fondo sviluppo e coesione 2014-

2020 e 2021-2027 - Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014- 2020) e anticipazioni alle 

regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi 

in corso (FSC 2021-2027). SAD approvato con determinazione n. DPH002/359 del 07.12.2022. 

Impiantistica sportiva.  

Contributo a favore del Comune di San Demetrio Ne’ Vestini per il progetto di “Riqualificazione area 

sportiva comunale” per un importo di € 142.571,65 – CUP: J31B20001410002. Liquidazione e pagamento 

anticipazione del 10%.   

       

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 PREMESSO CHE:  
- con Delibera CIPESS n. 79 del 22.12.2021, pubblicata sulla GURI serie generale n. 72 del 26.03.2022, 

recante: “Fondo di sviluppo e coesione 2014 – 2020 e 2021 – 2027 – Assegnazione risorse per interventi 

COVID – 19 (FSC 2014 – 2020) e anticipazioni alle Regioni e province autonome per interventi di immediato 

avvio dei lavori o di completamento di interventi incorso (FSC 2021 – 2027) 2021 sono state assegnate alla 

Regione Abruzzo, in anticipazione, risorse FSC 2021 – 2027 per un ammontare di € 91.864.454,62 e per un 

numero di interventi pari a 188, il tutto come riportato nell’allegato 3 alla medesima Deliberazione, con 

specifica indicazione del CUP, del titolo dell’intervento e dell’importo ammesso a finanziamento;  

- secondo la predetta delibera le anticipazioni alle regioni e province autonome sono state concesse per 

interventi di immediato avvio dei lavori che, per le opere pubbliche, equivale a progetti approvati, almeno 

nel livello definitivo;  

- gli interventi ammessi a finanziamento sono soggetti a regole di “governance” e alle modalità di attuazione 

e monitoraggio del FSC 2014 -2020 e, nelle more della definizione dei Piani di Sviluppo e coesione 2021 – 

2027 e della relativa disciplina, alle risorse FSC 2021 – 2027 assegnate si applicano le regole della 

programmazione FSC 2014 – 2020;  

- i progetti di competenza del Dipartimento DPH - Servizio Politiche Turistiche e Sportive - DPH002, sono 

nel n.ro di 88, per un importo complessivo di risorse assegnate pari ad € 18.185.247,54;  

DATO ATTO che:  

- con propria nota, prot. n. RA/270211 del 14.07.2022, i Soggetti beneficiari delle risorse in parola sono stati 

invitati a confermare o meno la volontà di attuare i rispetti interventi;  

- all’esito della suddetta richiesta il Comune di San Demetrio Ne’ Vestini ha risposto positivamente con 

formale accettazione del contributo di € 142.571,65 per “Riqualificazione area sportiva comunale” - CUP: 

J31B20001410002; 

- con Determinazione n. DPH002/359 del 07.12.2022 è stato approvato lo Strumento di Attuazione Diretta 

(SAD) “Fondo di sviluppo e coesione 2014 – 2020 e 2021 – 2027 – Assegnazione risorse per interventi 



COVID – 19 (FSC 2014 – 2020) e anticipazioni alle Regioni e province autonome per interventi di immediato 

avvio dei lavori o di completamento di interventi incorso (FSC 2021 – 2027)”, unitamente allo “schema di 

convenzione”, per un numero di progetti pari a 85 e per un importo di risorse FSC utilizzate di € 

17.792.247,54; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 6 della Convenzione, il cui schema è stato approvato con la citata 

Determinazione n. DPH002/359/2022, i progetti finanziati devono essere attuati, conclusi e rendicontati entro 

i termini del cronoprogramma alla medesima Convenzione allegato, con data per la conclusione fissata al 

31.12.2023 salvo proroghe, da richiedersi prima della scadenza, che l’Autorità responsabile potrà 

eventualmente concedere, per imprevedibili e giustificati motivi; 

PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. DPH002/446 del 27 dicembre 2023 è stato 

prorogato il termine per la conclusione degli interventi stabilendo lo stesso in mesi 12 (dodici), con scadenza 

al 31.12.2024; 

TENUTO CONTO, altresì, che ai sensi dell’art. 8 della Convenzione le modalità di erogazione del 

contributo sono, sinteticamente, le seguenti:  

a) ANTICIPAZIONE, pari al 10% dell’importo del finanziamento assegnato, a seguito di avvenuta 

sottoscrizione della Convenzione e approvazione del progetto esecutivo;  

b) I° RATA DI ACCONTO, pari al 40% del finanziamento assegnato, a presentazione di: verbale di consegna 

dei lavori ed effettivo inizio degli stessi e giustificativi di spesa per un ammontare, minimo, pari al 75% 

dell’anticipazione erogata;  

c) II° RATA DI ACCONTO, pari al 40% del finanziamento assegnato, a presentazione di: SAL (stato 

avanzamento lavori) per almeno il 40% dell’importo di aggiudicazione e relativi giustificativi di spesa, 

nonché dichiarazione congiunta del RUP e del Direttore dei lavori circa lo stato di esecuzione dei lavori;  

d) SALDO a presentazione di: Collaudo e/o Certificato di Regolare Esecuzione e Relazione acclarante i 

rapporti economici tra l’Autorità Responsabile ed il Soggetto Attuatore.  

TENUTO CONTO che: 

-  la Convenzione è stata sottoscritta dalle parti, da ultimo in data 29.12.2022 dal Dirigente dello scrivente 

Servizio;  

- il progetto definitivo finanziato, già agli atti dello scrivente Servizio, è stato approvato con D.G.C. n. 109 

del 13.11.2020; 

VISTA la nota del 06.11.2023 con la quale il Comune di San Demetrio Ne’ Vestini ha formalmente richiesto 

l’erogazione dell’anticipazione del 10% del contributo concesso, pari ad € 14.257,17 e ha trasmesso la 

seguente documentazione: 

- Progetto esecutivo dell’intervento denominato “Riqualificazione area sportiva comunale”;  

- D.G.C. n. 112 del 01.12.2022 concernente l’approvazione del predetto progetto esecutivo per un importo 

complessivo di € 160.571,65; 

DATO ATTO che la predetta documentazione è stata esaminata e valutata dall’Ufficio Programmazione 

Attività per il Benessere Sportivo, Eventi ed Impiantistica Sportiva e risulta idonea e conforme ai fini della 

liquidazione dei contributi assegnati ai sensi della citata Convenzione; 

DATO ATTO che la documentazione di rendicontazione non viene allegata alla presente determinazione 

ma è conservata negli archivi dell’Ufficio che ha effettuato la verifica, ove potrà essere consultata; 

RITENUTO pertanto, ai sensi dell’art. 8 della Convenzione suddetta, di poter procedere alla liquidazione e 

al pagamento a favore del Comune di San Demetrio Ne’ Vestini dell’anticipazione del contributo concesso 

per il progetto in parola, pari ad € 14.257,17;  

DATO ATTO: 

- che la suddetta spesa trova copertura nell’impegno di spesa n. 8670, assunto con determinazione n. 

DPH002/380 del 20.12.2022 a valere sul cap. 12907.1/S - piano dei conti 2.03.01.02.000 del Bilancio 

regionale –annualità 2022, denominato “Contributo a vari Comuni per interventi sull’impiantistica sportiva” 

erroneamente non reimputato all’esercizio 2023;  

- che il presente provvedimento non risulta in linea con le tempistiche previste dal cronoprogramma di spesa 

allegato, per il capitolo di riferimento, alla determinazione dirigenziale DPH002/380/2022;  



VERIFICATA la regolarità contributiva del Comune beneficiario nei confronti di INPS e INAIL, come 

dichiarato nel Durc on line prot. INPS_39040060 del 21.12.2023 con scadenza al 19.04.2024;  

DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento:  

- comunque tracciato, concerne erogazione di contributi a favore di Enti Pubblici e che pertanto è da ritenersi 

escluso dall’ambito di applicazione degli “obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari” stabiliti dalla L. 

13.08.2010, n.136;  

- è a favore di Amministrazione Pubblica e che pertanto la disposizione di cui all’art. 48 bis del 

D.P.R.29.09.1973, n.602 e s.m.i. avente ad oggetto “Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito” 

come precisato dal M.E.F. nella circolare n. 22.del 29.07.2008 – Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato – non trova applicazione;  

RICHIAMATA la D.G.R. n.152 dell’11.3.2020 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo 

del Dipartimento “Sviluppo Economico – Turismo” articolato in sette Servizi tra i quali è presente il Servizio 

Politiche Turistiche e Sportive competente nella materia oggetto del presente atto;  

VISTE le L.R.  

- n. 77 del 14.09.1999 e ss.mm.ii. riguardante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”;  

- n. 3 del 25.03.2002 e ss.mm.ii., recante norme sulla contabilità regionale;  

ACCERTATA, in relazione alle predette disposizioni, la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento;  

DETERMINA 
per le motivazioni esposte in narrativa: 

1. di liquidare in favore del Comune di San Demetrio Ne’ Vestini, ai sensi dell’art. 8 della Convenzione 

sottoscritta e sulla base dei riscontri tecnici, amministrativi e contabili effettuati dall’Ufficio 

“Programmazione Attività per il Benessere Sportivo, Eventi ed Impiantistica Sportiva” del Servizio 

DPH002 che ne ha seguito la relativa istruttoria, l’importo di € 14.257,17 (Euro 

quattordicimiladuecentocinquantasette/17) a titolo di anticipazione pari al 10% del contributo in 

oggetto;  

2. di dare atto che la predetta somma di € 14.257,17 trova copertura nell’ impegno di spesa n. 

8670/2022 assunto con determinazione n. DPH002/380 del 20.12.2022 a valere sul cap. 12907.1/S - 

piano dei conti 2.03.01.02.000 del Bilancio regionale –annualità 2022, denominato “Contributo a 

vari Comuni per interventi sull’impiantistica sportiva” erroneamente non reimputato all’esercizio 

2023;  

3. di dare atto che il presente provvedimento non risulta in linea con la tempistica prevista dal 

cronoprogramma di spesa allegato, per il capitolo di riferimento, alla determinazione dirigenziale 

DPH002/380/2022;  

4. di autorizzare il Servizio DPB014 “Bilancio – Ragioneria” ad emettere il relativo mandato di 

pagamento in favore del Comune di San Demetrio Ne’ Vestini mediante accredito sul conto n. 304314 

della contabilità speciale acceso presso la Banca d’Italia nonostante l’errata non reimputazione 

dell’impegno, al fine di evitare danni all’ente;  

5. di dare atto che, il presente provvedimento:   

- comunque tracciato, concerne erogazione di contributo a favore di Ente Pubblico e che pertanto è 

da ritenersi escluso dall’ambito di applicazione degli “obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari” 

stabiliti dalla L. 13.08.2010, n.136; 

- è a favore di un’Amministrazione Pubblica e che pertanto la disposizione di cui all’art. 48 bis del 

D.P.R.29.09.1973, n. 602 e s.m.i. avente ad oggetto “Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul 

reddito” come precisato dal M.E.F. nella circolare n. 22 del 29.07.2008 – Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato – non trova applicazione; 

6. di disporre, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente 

determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta regionale – Sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

acqua
Evidenziato



7. di inviare copia del presente provvedimento: 

- al Servizio Bilancio – Ragioneria della Regione Abruzzo, previa pubblicazione dello stesso nella 

Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web della Giunta regionale; 

- al Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h1), della L.R. 

n. 77/1999. 

============================================================================     

L’Estensore        Il Responsabile dell’Ufficio 

     Dott.ssa Gloria Morretti                                                                                    Arch. Diana Melfi 

            ASSENTE  

 

Per il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Maria Ferrara 

ASSENTE 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Germano De Sanctis 
Firmato digitalmente 

 


